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Фінансовий облік – одна з основних, фундамен-

тальних дисциплін циклу професійної підготовки 
спеціалістів з обліку і аудиту, рівень засвоєння якої 
студентами багато в чому визначає якість підготовки 
фахівців цього профілю. Водночас у методиці викла-
дання цієї дисципліни в останні роки виникла низка 
проблемних питань. Це пов’язано частково з поділом 
бухгалтерського обліку на фінансовий, управлін-
ський і податковий, а частково – з поділом самого 
фінансового обліку на «Фінансовий облік – 1» і «Фі-
нансовий облік – 2». 

Серед питань, які потребують обговорення, погод-
ження та виваженого вирішення, можна виділити та-
кі: 

 Чи мають назви підручників та навчальних по-
сібників повністю повторювати назву курсу, перед-
бачену стандартом МОНУ? 

 Взаємозв’язок і узгодження змісту дисциплін 
«Бухгалтерський облік», «Фінансовий облік», 
«Управлінський облік», «Податковий облік» як між 
собою, так і з іншими спорідненими дисциплінами 
навчального плану, такими як «Облік у галузях еко-
номіки», «Облік і звітність в оподаткуванні», «Облік 
та оподаткування підприємств малого бізнесу», «По-
даткова система України», «Організація обліку», 
«Звітність підприємств» та ін. 

 Необхідність і доцільність дотримання галузе-
вого стандарту вищої освіти «Освітньо-професійна 
програма підготовки бакалавра за спеціальностями 
напряму 0501 – «Економіка і підприємництво» (ви-
дання 2006 р.) у частині змісту курсів «Бухгалтер-
ський облік» і «Фінансовий облік», враховуючи, що 
окремі питання в них повторюються, а в новому ви-
данні ОПП (2010 р.) ці питання взагалі не розгляда-
ються. 

 Зміст самого курсу «Фінансовий облік», тобто 
перелік тем, які повинен включати цей курс. 

 Розподіл тем і питань між «Фінансовим облі-
ком – 1» та «Фінансовим обліком – 2». 

 Зміст окремих тем курсу, тобто перелік питань, 
які слід викладати у кожній темі. 

 Логічна послідовність викладання окремих тем 
та усунення дублювання при розгляді подібних пи-
тань у різних темах, розділах курсу. 

Звичайно, всі питання методики викладання мож-
на залишити для вирішення самим викладачам (ка-
федрам) навчальних закладів, про що зазначено у 
передмові до окремих навчальних посібників [1; 2]. 
Проте в сучасних умовах такий підхід до вирішення 
цього важливого методичного питання навряд чи 
можна вважати доцільним з кількох причин: 

1) за останні роки в Україні підготовкою бухгал-
терів стали займатися багато непрофільних вищих 
навчальних закладів різного рівня акредитації; 

2) окремі професійно-технічні навчальні заклади 
отримали право видавати дипломи молодших спеці-
алістів, а коледжі – дипломи бакалаврів; 

3) забезпеченість багатьох новостворених навча-
льних закладів та їх облікових кафедр кваліфікова-
ними викладачами залишає бажати кращого: на ви-
кладацьку роботу прийшло багато практиків і моло-
дих випускників вищих навчальних закладів, які не 
мають достатнього досвіду викладацької роботи, а їх 
практичний досвід облікової роботи часто фрагмен-
тарний, обмежений специфікою окремої конкретної 
галузі діяльності; 

4) навчальні посібники, які досить активно вида-
ються останнім часом викладачами багатьох навча-
льних закладів, по-різному підходять до вирішення 
цих питань; 

5) не вирішуються поставлені питання і в норма-
тивному порядку: відсутні конкретні рекомендації 
методичних органів МОНУ, мало публікацій з цих 
питань у періодичних виданнях, практично немає 
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спеціальної літератури з питань методики викладан-
ня обліку та аудиту у вищих навчальних закладах. 

Усе це й зумовило необхідність докладного ана-
лізу означених питань. 

Мета статті – вивчення структури навчальних 
посібників з фінансового обліку, виданих за 
останні роки, аналіз логічних взаємозв’язків окре-
мих тем і розділів цього курсу, розробка пропози-
цій щодо логічної послідовності викладання окре-
мих тем курсу «Фінансовий облік» у вищих нав-
чальних закладах. 

ЗАГАЛЬНИЙѝѝАНАЛІЗѝѝПОБУДОВИѝѝ
ПІДРУЧНИКІВѝѝІѝѝПОСІБНИКІВѝѝ
ЗѝѝФІНАНСОВОГОѝѝОБЛІКУѝ

Насамперед потрібно звернути увагу на те, що 
назви підручників і навчальних посібників з фінан-
сового обліку не зовсім збігаються з назвою курсу 
згідно із стандартом МОНУ, що не є типовим для 
фахівців з обліку й аудиту. 

Зустрічаються такі варіанти: 
1. Фінансовий облік – однозначно або з деталіза-

цією після двокрапки чи в дужках: облік активів; пи-
тання, завдання, тести тощо. Саме така назва і пе-
редбачена стандартом МОНУ [1; 3–12 та ін.]. 

2. Бухгалтерський фінансовий облік [13–16]. 
3. Бухгалтерський фінансовий облік в Україні [2; 

17]. 
4. Бухгалтерський фінансовий облік, оподатку-

вання і звітність [18]. 
Ми дотримуємося думки, що підручник як основ-

на книга «що містить систематизоване викладення 
навчальної дисципліни, відповідає програмі дисцип-
ліни та офіційно затверджений як такий вид видан-
ня» [19, с. 3] має відповідати назві дисципліни, пе-
редбаченій стандартом МОНУ, тобто «Фінансовий 
облік». Назви навчальних посібників, які частково 
або повністю замінюють чи доповнюють підручник, 
після назви «Фінансовий облік» можуть мати вказів-
ки на їх специфічні особливості: облік активів, збір-
ник задач, практикум тощо. Однак, безперечно, пер-
шою має бути зазначена «стандартна» назва дисцип-
ліни – «Фінансовий облік». 

У питанні послідовності викладання курсу «Фі-
нансовий облік» та його поділу на «Фінансовий об-
лік – 1» та «Фінансовий облік – 2» намітилося кілька 
принципово різних підходів: балансовий, балансовий 
навпаки, планово-рахунковий, виробничий (відповід-
но до технологічного процесу діяльності підприє-
мства), довільний. 

Перший підхід, який умовно можна назвати ба-
лансовим, полягає в тому, що увесь курс фінансово-

го обліку викладається у послідовності розміщення 
статей у балансі українських підприємств. При цьо-
му «Фінансовий облік – 1» охоплює статті активу, а 
«Фінансовий облік – 2» – пасиву балансу. Досить чі-
тко цей підхід виклав у вступній статті керівник ав-
торського колективу навчального посібника «Бухга-
лтерський фінансовий облік в Україні» професор 
В. Добровський: «Послідовність викладання окре-
мих тем програми «Фінансовий облік – 1» відповідає 
розташуванню статей активу балансу, тобто спочат-
ку викладено питання обліку необоротних активів, 
потім оборотних, які закінчуються обліком грошо-
вих коштів як у національній, так і в іноземній валю-
ті… Послідовність викладення окремих тем програ-
ми «Фінансовий облік – 2» відповідає розташуванню 
статей пасиву балансу, тобто спочатку викладено 
питання обліку власного капіталу, потім – зо-
бов′язань як довгострокових, так і поточних» [2, 
с. 3–4]. Такого підходу, з деякими відхиленнями, до-
тримуються більшість авторів [8; 20], серед яких ті, 
що поділили курс на дві частини («Фінансовий об-
лік – 1» та «Фінансовий облік – 2») [3–6; 9–11; 21; 22]. 

Другий підхід умовно можна назвати балансо-
вим навпаки, тобто викладання окремих тем буду-
ється відповідно до розміщення розділів і статей у 
балансі, проте спочатку розглядаються статті пасиву 
балансу, а потім – активу. Такий підхід застосовано 
у перших виданнях підручника «Бухгалтерський фі-
нансовий облік» за редакцією професора Ф. Бутинця 
[13]. На жаль, авторський колектив нічим не аргумен-
тував вибір саме такої послідовності викладання ок-
ремих тем курсу. Правда, у пізніших виданнях під-
ручника цей порядок було змінено [14]. Розглядаючи 
послідовність викладання курсу «Фінансовий облік» 
з позиції побудови балансу, стикаємося з пробле-
мою: у якій частині (розділі) цього курсу викласти 
облік доходів, витрат і фінансових результатів дія-
льності, адже рахунки класів 7 – 9 належать до опе-
раційних (номінальних) і не відображуються у бала-
нсі. У посібнику за редакцією професора 
В. Добровського ця тема розміщена на початку «Фі-
нансового обліку – 2» перед темою «Облік власного 
капіталу» [2], а у підручнику за редакцією професора 
Ф. Бутинця – після розгляду всіх балансових (реаль-
них) рахунків [13]. Для відповіді на запитання, який 
із наведених варіантів кращий, необхідний структур-
но-логічний аналіз змісту і взаємозв’язків окремих 
тем та розділів усього курсу «Фінансовий облік». 

Третій підхід умовно можна назвати планово-
рахунковим, оскільки він передбачає розгляд окре-
мих тем курсу відповідно до побудови Плану рахун-
ків бухгалтерського обліку активів, капіталу, зо-
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бов’язань і господарських операцій підприємств і 
організацій [23]. Саме за таким принципом побудо-
вано восьме видання підручника за редакцією про-
фесора Ф. Бутинця [14] та деякі інші посібники [7; 
24]. 

Досить не конкретним і не визначеним є метод 
викладання окремих тем і структурної побудови 
підручників та навчальних посібників «відповід-
но до технологічного процесу діяльності підпри-
ємства» [18, с. 3], адже, по-перше, послідовність 
цього процесу кожен автор може обґрунтовувати  
по-своєму [12; 25]; по-друге, як тоді пояснити поділ 
обліку на «Фінансовий облік – 1» та «Фінансовий 
облік – 2», а по-третє, коли і де розглядати облік 
цінних паперів, розрахунків з покупцями і замовни-
ками, постачальниками і підрядниками (після обліку 
грошових коштів чи після обліку придбання сирови-
ни або реалізації продукції)? Отже, при такому під-
ході до послідовності викладання курсу фінансового 
обліку виникає багато питань. Очевидно, це й стало 
причиною того, що в окремих посібниках (особливо 
призначених для використання на практичних занят-
тях – збірниках задач, тестів і вправ) порядок розміщен-
ня окремих розділів більш довільний [16; 17; 26–28]. 

Суттєвим також є питання поділу курсу «Фінан-
совий облік» на дві окремі дисципліни – «Фінансо-
вий облік – 1» та «Фінансовий облік – 2». Практично 
різні автори цей поділ здійснюють по-різному: 

1) створюють окремі посібники з обліку активів 
(«Фінансовий облік – 1») та пасивів («Фінансовий 
облік – 2») [3–6; 9]; 

2) поділяють матеріал одного посібника на дві 
частини [10; 11; 21; 22] або у змісті облік активів ви-
діляють в окремий узагальнений розділ [1; 20]; 

3) узагальнюють у передмові, які теми належать 
до «Фінансового обліку – 1», а які – до «Фінансового 
обліку – 2» [2]; 

4) взагалі не дотримуються поділу фінансового 
обліку на «облік активів» і «облік пасивів» [7; 8; 12; 
14 та ін.]. 

Про те, що такий поділ досить умовний і нічим не 
обґрунтований видно зі змісту тих посібників, у яких 
його застосовують: у складі активів часто розгляда-
ють облік розрахунків як з дебіторами, так і з креди-
торами; у складі пасивів – облік витрат за елемента-
ми та видами діяльності; під час викладання обліку 
фінансових інвестицій у складі активів наводять 
операції з обліку доходів від участі в капіталі та від 
реалізації фінансових інвестицій; при вивченні оренд-
них операцій одночасно розглядають облік орендо-
ваних засобів та зобов’язань з оренди (у орендаря), а 
також облік довгострокової дебіторської заборгова-
ності за здані у фінансову оренду основні засоби (у 

орендодавця); облік праці та її оплати одні автори 
розглядають у складі активів, інші – у складі пасивів 
тощо. 

Досить детально і аргументовано недоцільність 
поділу курсу «Фінансовий облік» на дві окремі дис-
ципліни викладено у статті докторів економічних 
наук – Л.Сук та П.Сук [29], з висновками та рекомен-
даціями яких важко не погодитися. 

Не менш важливим, на нашу думку, є питання 
про перелік і зміст тем, які включають до курсу «Фі-
нансовий облік». Практично у кожному з розгляну-
тих нами підручників та навчальних посібників на-
ведено у різних варіаціях, обсягах і послідовності 
такі основні розділи (теми): 

 Основи (принципи) організації фінансового об-
ліку на підприємстві. 

 Облік матеріальних і нематеріальних необорот-
них активів. 

 Облік фінансових інвестицій. 
 Облік запасів. 
 Облік витрат виробництва, готової продукції, 

товарів та їх реалізації. 
 Облік грошових коштів і розрахунків з дебіто-

рами. 
 Облік розрахунків з оплати праці та соціального 

страхування. 
 Облік розрахунків за податками та іншими 

обов’язковими платежами. 
 Облік власного капіталу і забезпечення зо-

бов’язань. 
 Облік довгострокових і поточних зобов’язань. 
 Облік витрат, доходів і фінансових результатів. 
 Бухгалтерська (фінансова) звітність. 
Перелічені теми практично відповідають змісту 

освітньо-професійної програми (ОПП) підготовки 
бакалаврів зі спеціальності «Облік і аудит». Проте в 
окремих підручниках і посібниках є ексклюзивні ро-
зділи (теми), такі як: 
 Облік лізингових (орендних) операцій [2]. 
 Облік інвестиційної нерухомості та необорот-

них активів, утримуваних для продажу [11]. 
 Облік будівельних контрактів [8]. 
 Облік податку на прибуток [24]. 
 Інвентаризація активів і зобов’язань підприєм-

ства [14]. 
 Облік на позабалансових рахунках [11; 13; 14; 

17; 25]. 
 Облік об’єднання підприємств і консолідована 

фінансова звітність [8]. 
 Відображення в обліку процедури припинення 

господарської діяльності підприємства [14]. 
 Особливості спрощеної системи обліку та звіт-

ності суб’єктів малого підприємництва [2; 6; 8] тощо. 
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Звичайно, кожна з перелічених тем сама по собі 
досить цікава і важлива, заслуговує на висвітлення у 
навчальних посібниках та має бути засвоєна студен-
тами, однак навряд чи потрібно кожну з них виділя-
ти в окремий розділ, що ускладнює структуру та збі-
льшує обсяг посібників. Деякі з висвітлених у назва-
них темах питань можна включити до складу інших 
близьких за змістом тем, а деякі розглянути в інших 
курсах – «Бухгалтерський облік», «Облік у галузях 
економіки», «Облік та оподаткування підприємств 
малого бізнесу» тощо. 

Не досить логічним, на нашу думку, є включення 
до підручників і посібників з фінансового обліку та-
ких розділів, як «Основи теорії бухгалтерського (фі-
нансового) обліку» [16; 20], «Оподаткування в Укра-
їні» [18], адже ці питання також розглядаються в ок-
ремих курсах («Бухгалтерський облік», «Податкова 
система України»). 

До складу окремих посібників включено велику 
кількість нормативних матеріалів у вигляді додатків, 
які значно збільшують обсяг цих видань, але не є кон-
че необхідними. Тим більше, що такі нормативні ма-
теріали часто втрачають свою актуальність і потре-
бують внесення коректив у разі зміни законодавства, 
стандартів обліку, інших нормативних документів. 

У зв’язку з наведеним вище доцільно зупинитися 
на питанні про обсяги підручників і навчальних по-
сібників, адже це навчальна література, яка повинна 
мати обсяг, узгоджений з кількістю годин на вив-
чення тієї або іншої дисципліни, передбачених нав-
чальним планом. 

Згідно з Методичними рекомендаціями Міністер-
ства освіти і науки України щодо структури, змісту 
та обсягів підручників і навчальних посібників для 
вищих навчальних закладів [19] обсяг навчального 
видання рекомендовано визначати за формулою 

Vп/н.п = Кп/н.п · 0,14(Та + Тс.р.с), 

де Vп/н.п – обсяг підручника (навчального посіб-
ника) в авторських аркушах; 

Кп/н.п – коефіцієнт виду видання: для підручника 
Кп = 1, для навчального посібника – від 0,5 до 1 (в 
залежності від тої частки навчальної програми, яку 
замінює або доповнює навчальний посібник); 

Та, Тс.р.с – кількість годин у навчальному плані, 
відведених на дисципліну для аудиторних занять та 
самостійної роботи студентів. 

Ураховуючи, що ОПП для курсу «Фінансовий 
облік» як нормативної дисципліни передбачено 
всього 8 кредитів, тобто 288 годин, максимальний 
обсяг підручника має становити 

V = 1 · 0,14 · 288 = 40,32 умов. друк. арк., 
що приблизно дорівнює 887 сторінкам друкованого 
тексту звичайного книжкового формату. Для навча-
льних посібників цей обсяг має бути меншим. 

З наведеного в кінці статті списку використаної 
літератури видно, що не всі підручники та навчальні 
посібники задовольняють цим вимогам [2; 8; 14; 18]. 
Окремі підручники перевищили встановлений нор-
матив у 1,7 – 2 рази. 

Усе викладене вище послугувало підставою для 
докладного аналізу змісту й логічної послідовності 
викладання курсу фінансового обліку як основної 
професійно-орієнтованої навчальної дисципліни при 
підготовці фахівців з обліку та аудиту у вищих нав-
чальних закладах України та розробки пропозицій 
щодо її впорядкування. 

ТЕМАТИКАѝѝФІНАНСОВОГОѝѝОБЛІКУѝѝ
ТАѝѝЗМІСТѝѝОКРЕМИХѝѝТЕМѝ

Охарактеризуємо окремі теми «Фінансового об-
ліку» та обґрунтуємо доцільність їх кількісного та 
змістовного складу. 

Тема «Основи організації фінансового обліку на 
підприємстві» наявна у різних варіантах практично в 
усіх підручниках і навчальних посібниках з фінансо-
вого обліку. В ній висвітлено в основному такі пи-
тання: роль, значення і завдання фінансового обліку 
на підприємстві; основні положення Закону України 
«Про бухгалтерський облік та фінансову звітність в 
Україні» (принципи бухгалтерського обліку та фі-
нансової звітності, форми організації обліку на підп-
риємстві тощо); основні форми бухгалтерського об-
ліку в сучасних умовах; структурна побудова й ор-
ганізація роботи бухгалтерії; права, обов’язки та від-
повідальність головного бухгалтера підприємства; 
управління бухгалтерським обліком в Україні; наці-
ональні та міжнародні стандарти бухгалтерського 
обліку і звітності тощо. Ознайомлення з навчальни-
ми програмами інших суміжних дисциплін циклу 
професійної підготовки бухгалтерів свідчить про те, 
що більшість з перелічених питань попередньо були 
розглянуті під час вивчення дисципліни «Бухгалтер-
ський облік (основи теорії)», а потім ґрунтовно за-
кріплені в курсі «Організація обліку» (за програмою 
магістерської підготовки). Виходячи з викладеного 
стає очевидним, що ця тема у курсі «Фінансовий об-
лік» хоча й бажана, проте не є вкрай необхідною і 
може бути вилучена. 

Тема «Облік основних засобів, інших необорот-
них матеріальних і нематеріальних активів» до-
сить велика і важлива. Вона охоплює крім обліку ос-
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новних засобів та інших необоротних матеріальних 
активів, ще й облік довгострокових біологічних ак-
тивів, інвестиційної нерухомості, нематеріальних ак-
тивів, капітальних вкладень, орендованих основних 
засобів. Кожен із цих розділів можна розглядати як 
окрему тему, яка повинна охоплювати питання ви-
знання, оцінки, документального оформлення, син-
тетичного та аналітичного обліку надходження, під-
тримання в стані придатності для використання за 
призначенням (технічного обслуговування, поточних 
і капітальних ремонтів), вибуття (списання, реаліза-
ції), визначення фінансових результатів від операцій 
вибуття, облік розрахунків, пов’язаних з надходжен-
ням та вибуттям необоротних активів, тощо. Врахо-
вуючи також велику частку необоротних активів у 
складі засобів підприємства, ця тема має бути од-
нією з основних у курсі фінансового обліку, однак 
ділити її на кілька окремих тем за видами необорних 
активів недоцільно. 

Тема «Облік фінансових інвестицій» у деяких по-
сібниках розглянуто як окреме питання у темі обліку 
грошових коштів, розрахунків, фінансових та інших 
активів [1; 8; 16; 18; 25], а в деяких посібниках її ро-
зпорошено на окремі питання з обліку довгостроко-
вих та поточних фінансових інвестицій і цінних па-
перів, які включено до різних тем або розділів посіб-
ника [9; 14; 28]. 

Ураховуючи специфіку цього виду фінансових 
активів, вважаємо, що питання обліку фінансових 
інвестицій необхідно розглядати в окремій темі (як 
це передбачено у більшості підручників та навчаль-
них посібників), доповнивши її обліком операцій з 
поточними (ринковими) цінними паперами та екві-
валентами грошових коштів. 

Отже, цю тему можна визначити як «Облік фі-
нансових вкладень та операцій з цінними папера-
ми». Пропонуємо у ній розглядати такі питання: по-
няття, види та методи оцінки фінансових вкладень 
згідно з П(С)БО 12 «Фінансові інвестиції»; облік 
операцій з довго- та короткостроковими акціями не 
власної емісії; облік придбання та використання об-
лігацій; облік інших поточних фінансових вкладень; 
облік еквівалентів грошових коштів; зміст, призна-
чення та відображення в обліку операцій з векселями 
одержаними і виданими. 

Тема «Облік запасів» також досить велика за об-
сягом навчального матеріалу і охоплює різнопланові 
питання. Тому в окремих посібниках у цій темі розг-
лядають облік не тільки виробничих запасів та 
МШП, а й поточних біологічних активів, витрат ви-
робництва, напівфабрикатів, готової продукції та то-

варів. На нашу думку, у цій темі доречно розглядати 
лише облік виробничих запасів та малоцінних і шви-
дкозношуваних предметів. Облік поточних біологіч-
них активів і товарів краще висвітлювати лише у ку-
рсі бухгалтерського обліку в галузях економіки, 
уникаючи тим самим дублювання навчального мате-
ріалу, а облік витрат виробництва, напівфабрикатів і 
готової продукції потрібно викладати окремою те-
мою. 

Під час викладання питання обліку придбання за-
пасів доцільно розглянути також облік розрахунків з 
постачальниками та підрядниками, адже ці процеси 
органічно поєднані навіть в облікових регістрах. 
Отже, цю тему доцільно назвати «Облік виробничих 
запасів, МШП та розрахунків з постачальниками і 
підрядниками» і включити до неї такі питання: ви-
знання, класифікація і завдання обліку виробничих 
запасів; оцінка запасів у поточному обліку та звітно-
сті; документальне оформлення руху запасів; органі-
зація складського господарства і складського обліку 
виробничих запасів; синтетичний та аналітичний об-
лік запасів; інвентаризація матеріальних цінностей 
та відображення в обліку її результатів; облік розра-
хунків з постачальниками і підрядниками. 

Тема «Облік витрат виробництва, готової 
продукції та її реалізації» має висвітлювати такі 
питання: визнання та класифікація витрат підпри-
ємства; методи обліку витрат і калькулювання собі-
вартості продукції; склад, документальне оформ-
лення та відображення в обліку прямих витрат на 
виробництво; склад, облік та порядок списання за-
гальновиробничих витрат; особливості обліку ви-
трат, розподілу і списання вартості послуг допоміж-
них виробництв; облік втрат від виробничого бра-
ку; синтетичний та аналітичний облік витрат на ви-
робництво і виходу продукції; визнання, оцінка, 
документальне оформлення, облікове відображення 
готової продукції (виконаних робіт, наданих пос-
луг); облік реалізації продукції (робіт, послуг) та 
розрахунків з покупцями і замовниками; облік 
створення і використання резерву сумнівних боргів. 
Викладаючи цю тему, слід враховувати, що питан-
ня обліку витрат і калькулювання собівартості про-
дукції хоча й дещо з інших позицій, але досить до-
кладно розглядають у курсі управлінського обліку. 
Отже, необхідно узгодити робочі програми цих 
двох курсів, для того щоб запобігти можливому дуб-
люванню навчального матеріалу. 

Тема «Облік грошових коштів та розрахунків з 
дебіторами» в окремих навчальних посібниках по-
ділена на кілька самостійних тем [3; 7; 9; 10; 14], та-
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ких як: облік грошових коштів; облік валютних кош-
тів та операцій в іноземній валюті; облік інших гро-
шових коштів; облік довгострокової дебіторської за-
боргованості; облік розрахунків з підзвітними осо-
бами; облік розрахунків з іншими дебіторами тощо. 
Ми поділяємо думку тих авторів, які всі ці питання 
розглядають в одній темі, яка включає: облік грошей 
у касі і готівкових операцій; облік операцій на поточ-
них рахунках у банках у національній валюті; облік 
коштів на валютних рахунках та операцій в інозем-
них валютах; облік операцій на інших рахунках у 
банках; облік інших грошових коштів; облік довго-
строкової дебіторської заборгованості; облік розра-
хунків з підзвітними особами, за авансами одержа-
ними, за нарахованими доходами, з відшкодування 
завданих збитків, за претензіями та з іншими дебіто-
рами; інвентаризація грошових коштів та розрахун-
ків з дебіторами. Усі ці питання органічно пов’язані і 
часто врегульовані одними й тими самими норматив-
ними документами, тому викладати їх доцільно па-
ралельно. Водночас облік розрахунків з покупцями і 
замовниками, на наш погляд, треба розглядати одно-
часно з обліком реалізації продукції (робіт, послуг), з 
постачальниками і підрядниками – з обліком прид-
бання товарно-матеріальних цінностей, за виплатами 
працівникам та соціальним страхуванням – з обліком 
праці та заробітної плати. 

Тему «Облік розрахунків з оплати праці» доціль-
но об’єднати з темою «Облік розрахунків за соціаль-
ним страхуванням» і висвітлювати в ній не тільки 
аспекти розрахункових операцій (як облік поточних 
зобов’язань), а й питання обліку чисельності персо-
налу підприємства, відпрацьованого часу, нараху-
вань та утримань з виплат працівникам. 

Отже, цю тему доцільно назвати «Облік праці та 
розрахунків за виплатами працівникам і соціаль-
ним страхуванням» і розглядати в ній такі питання: 
організація, показники, значення і завдання обліку 
праці та розрахунків з працівниками і за соціальним 
страхуванням; облік чисельності та складу працюю-
чих і відпрацьованого часу; документальне оформ-
лення витрат праці та нарахування заробітної плати; 
порядок нарахування і документального оформлення 
виплат на основі середнього заробітку (за час тимча-
сової непрацездатності, відпусток тощо); утримання 
із суми оплати праці та порядок складання розрахун-
кової відомості (особового рахунку), аналітичний 
облік розрахунків з оплати праці; порядок створення 
і використання резерву на оплату відпусток; групу-
вання даних про нараховану заробітну плату та соці-
альні внески у розрізі об’єктів обліку витрат; синте-

тичний облік розрахунків за виплатами працівникам 
та соціальним страхуванням; інвентаризація стану 
розрахунків за виплатами працівникам. 

«Облік довгострокових і поточних зобов’язань» 
вважаємо доцільним викладати в одній темі, адже 
ціла низка понять, термінів, визначень, оцінок, зав-
дань обліку як для поточних, так і для довгостроко-
вих зобов’язань є спільними. У цій темі, на нашу дум-
ку, доцільно висвітлювати такі питання: поняття, 
склад, оцінка і завдання обліку зобов’язань згідно з 
П(С)БО 11 «Зобов’язання»; облік розрахунків за по-
зиками банків; облік зобов’язань за випущеними об-
лігаціями; облік зобов’язань з фінансової та опера-
ційної оренди; облік поточної заборгованості за дов-
гостроковими зобов’язаннями; облік розрахунків за 
податком на прибуток; облік розрахунків за ПДВ та 
іншими обов’язковими платежами; облік розрахун-
ків з іншими кредиторами. 

Відповідно вважаємо недоцільним виділяти 
окремою темою облік розрахунків за податками та 
іншими обов’язковими платежами, враховуючи те, 
що в ОПП підготовки бакалаврів з обліку і аудиту 
(2010 р.) передбачена дисципліна «Облік і звітність в 
оподаткуванні», а в окремих навчальних закладах 
викладають (за вибором студентів та/або адміністра-
ції) дисципліни «Податкова система України» та 
«Податковий облік». 

«Облік власного капіталу та забезпечення зо-
бов’язань» у більшості підручників та навчальних 
посібників розглядають в одній темі, що є досить ар-
гументованим. Пропонуємо для вивчення такі пи-
тання: поняття і склад власного капіталу підприєм-
ства; види підприємств та загальний порядок форму-
вання їх статутного капіталу; порядок створення та 
облік статутного капіталу акціонерних товариств; 
облік статутного капіталу товариств з обмеженою 
відповідальністю; облік пайового, резервного, додат-
кового капіталу; облік забезпечення майбутніх ви-
трат і платежів (крім обліку резерву на оплату відпу-
сток); облік цільових надходжень і цільового фінан-
сування. Облік нерозподіленого прибутку (непокри-
тих збитків), хоча вони і є одним із видів власного 
капіталу, вважаємо за потрібне розглядати його од-
ночасно з обліком доходів та фінансових результа-
тів. 

«Операційний облік витрат, доходів і фінансо-
вих результатів» – саме так доцільно назвати цю 
тему, враховуючи, що в ній розглядаються питання 
обліку витрат і доходів, які є підставою для визна-
чення фінансових результатів діяльності підприєм-
ства і рахунки обліку яких у кінці звітного періоду 
закриваються та не відображують у заключному ба-
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лансі підприємства. У цій темі потрібно розглядати 
облік доходів і витрат за елементами та видами дія-
льності, який ведуть на рахунках класів 7, 8 та 9. Ця 
тема має включати такі питання: види діяльності 
підприємства та їх загальна характеристика; облік 
операційних витрат за елементами; облік витрат і 
доходів операційної діяльності; облік витрат і дохо-
дів фінансової діяльності; облік інвестиційних та ін-
ших витрат і доходів звичайної діяльності; склад та 
відображення в обліку витрат і доходів, зумовлених 
надзвичайними подіями; відображення в обліку ви-
трат з податку на прибуток та визначення суми чис-
того прибутку (збитку); облік нерозподіленого при-
бутку (непокритих збитків). 

Тема «Бухгалтерська (фінансова) звітність» та-
кож втрачає свою актуальність в курсі фінансового 
обліку, оскільки згідно з новою редакцією ОПП під-
готовки бакалаврів з обліку і аудиту (2010 р.) у нав-
чальні плани бакалаврів вводиться нормативна дис-
ципліна з циклу професійної та практичної підготов-
ки «Звітність підприємств». 

Отже, в курсі фінансового обліку в сучасних 
умовах його викладання доцільно залишити лише 9 
перелічених вище проблемних тем. Зрозуміло, що

наведений розподіл навчального матеріалу за тема-
ми також має свої недоліки. Так, можна сумнівати-
ся в доцільності обліку розрахунків у кількох те-
мах, а не в одній. Однак і в повсякденному житті 
розрахунки виникають на різних стадіях кругообігу 
засобів та в різних видах діяльності підприємства, 
тому й облік їх доцільно ув’язати з реальними про-
цесами. 

Звичайно, у статті наведено лише орієнтовний 
перелік тем і питань, які бажано розглянути в курсі 
фінансового обліку. Виходячи зі структури навчаль-
ного плану, обсягу годин аудиторних занять та ін-
ших особливостей окремих навчальних закладів, цей 
перелік може бути суттєво доповнений і вдоскона-
лений. 

ПОСЛІДОВНІСТЬѝѝВИКЛАДАННЯѝѝОКРЕМИХѝѝ
ТЕМѝѝФІНАНСОВОГОѝѝОБЛІКУѝ

Для визначення логічної послідовності викладан-
ня окремих тем курсу «Фінансовий облік» нами про-
ведено аналіз взаємозв’язків і взаємозалежності нав-
чального матеріалу окремих тем за наведеним вище 
їх переліком і змістом. 

Результати такого аналізу подано в таблиці. 
 

Таблиця 
ВЗАЄМОЗВ’ЯЗКИ  ОКРЕМИХ  ТЕМ  ДИСЦИПЛІНИ  «ФІНАНСОВИЙ  ОБЛІК» 

Тема Які питання мають бути засвоєні  
до вивчення теми 

Базою для вивчення яких питань  
може бути тема 

Облік основних засобів, інших 
необоротних матеріальних і 
нематеріальних активів 

Основи обліку розрахункових операцій 
Облік витрат на ремонти основних засобів 

Облік витрат виробництва в частині амортизацій-
них відрахувань 
Визначення фінансового результату від інвестицій-
ної та іншої звичайної діяльності 
Облік додаткового капіталу в сумі дооцінки та без-
оплатного отримання основних засобів 

Облік фінансових вкладень та 
операцій з цінними паперами 

Облік інших грошових коштів 
Облік безготівкових розрахунків 

Облік розрахунків за нарахованими доходами 
Облік інвестиційних витрат і доходів, визначення 
фінансових результатів від інвестиційної діяльності

Облік виробничих запасів, 
МШП та розрахунків з поста-
чальниками і підрядниками 

Основи обліку безготівкових розрахунків у на-
ціональній та іноземних валютах 

Облік витрат матеріальних засобів у виробництві 
та інших видах діяльності 

Облік витрат виробництва, го-
тової продукції та її реалізації 

Облік нарахування амортизації необоротних 
активів 
Облік витрачання виробничих запасів 
Облік нарахування оплати праці та відрахувань 
на соціальні заходи 
Облік розрахунків за отримані послуги і робо-
ти, виконані підрядниками 
Організація складського та аналітичного обліку 
запасів 
Основи обліку безготівкових розрахунків 

Визначення та облік фінансових результатів від ре-
алізації продукції (виконання робіт, надання послуг 
на сторону) 

Облік грошових коштів та ро-
зрахунків з дебіторами 

– Облік фінансових інвестицій 
Облік розрахунків з постачальниками і підрядни-
ками, покупцями і замовниками, з оплати праці, за 
нарахованими доходами, за податками та іншими 
обов’язковими платежами 
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Продовження таблиці 

Тема Які питання мають бути засвоєні  
до вивчення теми 

Базою для вивчення яких питань  
може бути тема 

Облік праці та розрахунків за 
виплатами працівникам і соці-
альним страхуванням 

Облік касових операцій та безготівкових розрахун-
ків 

Облік виробничих та інших операційних ви-
трат 
Облік розрахунків за податком з доходів фізич-
них осіб 

Облік довгострокових і поточ-
них зобов’язань 

Основи обліку безготівкових розрахунків 
Облік розрахунків з постачальниками і підрядника-
ми, покупцями і замовниками 
Облік утримання податків з доходів працівників 
підприємства 

– 

Облік власного капіталу та за-
безпечення зобов’язань 

Облік нерозподіленого прибутку (непокритих збит-
ків) 

Облік доходів від безоплатно одержаних не-
оборотних активів 

Операційний облік витрат, до-
ходів і фінансових результатів 

Облік нарахування амортизації необоротних активів
Облік витрат матеріалів, оплати праці та соціальних 
відрахувань 
Облік реалізації та списання необоротних активів 
Облік реалізації продукції (робіт, послуг) 

Облік власного капіталу (в частині нерозподі-
леного прибутку) 

 
Проаналізувавши зміст та взаємозв’язки окремих 

тем фінансового обліку, враховуючи особливості бу-
дови балансу і Плану рахунків бухгалтерського об-
ліку, виходячи з послідовності окремих стадій кру-
гообігу засобів підприємства, а також на основі дос-
віду та практики викладання фінансового обліку в 
різних навчальних закладах України, ми дійшли вис-
новку про доцільність викладання фінансового облі-
ку в такій послідовності окремих тем (розділів): 

1. Облік грошових коштів та розрахунків з дебі-
торами. 

2. Облік фінансових вкладень та операцій з цін-
ними паперами. 

3. Облік основних засобів, інших необоротних 
матеріальних і нематеріальних активів. 

4. Облік виробничих запасів, МШП та розрахун-
ків з постачальниками і підрядниками. 

5. Облік праці та розрахунків за виплатами праці-
вникам і соціальним страхуванням. 

6. Облік витрат виробництва, готової продукції та 
її реалізації. 

7. Операційний облік витрат, доходів і фінансо-
вих результатів. 

8. Облік власного капіталу та забезпечення зо-
бов’язань. 

9. Облік довгострокових і поточних зобов’язань. 

 
 

ВИСНОВКИѝ

1. Назви підручників з фінансового обліку мають повністю збігатися з назвою дисципліни, передбаче-
ною стандартом МОНУ – «Фінансовий облік». Назви навчальних посібників можна доповнювати вказів-
ками на їх специфічні особливості: зміст, призначення, доповнення до підручника тощо. 

2. Поділ фінансового обліку на дві дисципліни – «Фінансовий облік – 1» та «Фінансовий облік – 2» є 
досить умовним і практично недоцільним. 

3. З підручників і навчальних посібників з фінансового обліку доцільно вилучити теми, які докладно 
розглянуті в інших суміжних дисциплінах (з метою уникнення їх дублювання): Основи організації фінан-
сового обліку на підприємстві; Особливості спрощеної системи обліку та звітності суб’єктів малого підп-
риємництва; Бухгалтерська (фінансова) звітність та ін. Загальний обсяг підручників і навчальних посібни-
ків не повинен перевищувати рекомендованого МОНУ: для фінансового обліку не більш як 40,3 умовн. 
друк. арк. 

4. Викладання окремих тем фінансового обліку необхідно побудувати так, щоб запобігти дублюванню 
навчального матеріалу та забезпечити його методологічну єдність. 

У статті наведено рекомендований зміст кожної теми та обґрунтовано послідовність викладання окре-
мих тем дисципліни «Фінансовий облік» у навчальних закладах. Доцільно розгорнути дискусію на сторін-
ках журналу з цих актуальних питань. 
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Вѝстатьеѝпроанализированоѝсодержаниеѝучебниковѝиѝучебныхѝпособийѝпоѝ«Финансовомуѝ

учету»,ѝразработаныѝпредложенияѝотносительноѝусовершенствованияѝперечняѝтем,ѝкоторыеѝ
рассмотреныѝвѝэтойѝдисциплине,ѝихѝсодержанияѝиѝпоследовательностиѝпреподавания.ѝ

Ключевыеѝслова:ѝфинансовыйѝучет,ѝпрограммаѝдисциплины,ѝпоследовательностьѝпре-
подавания.ѝ

ѝ
Theѝcontentѝofѝmanualsѝandѝtutorialsѝonѝ«Financeѝaccounting»ѝasѝwellѝasѝrecommendationsѝasѝ

toѝtheѝimprovementѝofѝtheѝlistѝofѝtopicsѝwhichѝtheѝdisciplineѝcovers,ѝtheirѝcontentѝandѝsequenceѝofѝ
studyѝhaveѝbeenѝanalyzedѝinѝtheѝarticle.ѝ
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